extare ist I. 16, 72 mit *apparet* verbunden, wie dieses hīn wiederum p. Rose. A. 41, 121 mit *eminet*: *quod quo studiosus ab istis opprimitur et absconditur, eo magis eminet et appetit*: angenehmlich hervortreten.

102. *agit* — *agens pronuntiat*.

Näm sapiens cōt., troch. Tetram. aus einer unbekannten Tragödie.

abicit: wirft sie in gewöhnlichem Redetton (nachlässig) hin, vgl. or. 55, 181: *comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiciunt, ut non nunquam vix in eis numerus et versus intellegi possit*; unten 26, 104: *abiciendum*.

ferro = *armatis*.

isvidet: dass er bei dem folgenden mit aller Wucht einfallen.

aspiciat: gespannt aufblicken, hinsehen; zu *admiretur* vgl. 7, 26: *admirabilis*.

ille alter, wahrscheinlich *Aesopus tragœdus*.

Quid petam cōt., aus Ennius' *Andromacha Achmalotis*. Vgl. 47, 183 und 58, 217. Die ganze Stelle lautet nach Tusc. disp. III. 19, 44:

Quid petam præstūti aut lèsequar, quóve men-

Acūlio lèxile aut fugā frēta sin?

Ā re et urbe ērbi sum. Quo occidam? quō dāplicem?

Cui nos aras p̄atrias domi stant, fr̄ctas et disiectas iacent,

Pina flamm̄a d̄fagratu, lōsti alii stant p̄arietes,

Déformati atque d̄bile cr̄spa . . .

O p̄ater, o patria, o Priami domus,

Sæpum d̄litione cardine templum,

68. DE ORATORE, lib. III. cap. 26. §. 102. 103.

quam leniter, quam remisse, quam non actuose! instat enim
O pater, o patria, o Priami domus!

in quo tanta commoveri actio non posset, si eset consumpta superiore motu et exhausta. Neque id actores prius viderunt quam ipsi poëtae, quam denique illi etiam, qui fecerunt modos, a quibus utrisque summittitur aliquid, deinde augetur, extenuatur in 103. flatur, variatur distinguitur. Ita sit nobis igitur ornatus et suavis orator — nec tamen potest aliter esse —, ut suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam. Nam ipsa ad ornandum praecepta, quae dantur, eius modi sunt, ut ea quibus vel vitiosissimus orator explicare possit. Quare, ut ante dixi, primum silva rerum [ac sententiarum] comparanda est, qua de parte

*Vidi ego te, adstante ope bárbarica,
 Tectis caelatis láqueatis,
 Auro, ebore instructam régifices.
 Haec ómnia vidi inflammari,
 Priam vi vitam evitari,
 Jovis óram sanguine tárpari.*

actuose: effectvoll.

commoveri actio, wie I. 20, 90: eloquendi celeritatem incitaret; ebds. 33, 149; 51, 220: motus miscere et agitare, nach der Neigung Cicero's, Verba mit Objecten synonymer Bedeutung zu verbinden: figura etymologica, consumpta et exhausta, wie § 101: costare atque eminere ein fr. dix d'voir, durch ein Verbum mit Adverbium wiederzugeben; ebenso 30, 120: conferunt et convertunt; 40, 161: cernere et videre u. ä.

modos, neml. zu den cantica oder den unter Flötenbegleitung vorgetragenen Monologen.

utrisque: den Dichtern und Componisten. Das erste Gliederpaar submittitur, augetur geht mehr auf die Herabstimmung und Steigerung des Gedankenausdrucks, das zweite: extenuatur infatur auf den leiseren und stärkeren Ton (decrescendo u. crescendo, s. 57, 216), während variatur distinguitur sich auf die Kunst des Dichters und Componisten in gleicher Weise beziehen.

103. *Ita, s. z. 10, 38: ita — ut.*

solidam: gediegen, mit realem Inhalt, im Gegensatz zu *decolam:* fade oder wässrig. Ähnlich wird *solida res* einer *adumbrata* entgegengesetzt Tusc. disp. III. 2, 3: *Est enim gloria solida quaedam res et expressa, non adumbrata.* Vgl. auch die zu 31, 80 citirte Stelle de off. III. 17, 69.

quavis vel vitiosissimus statt der herkömmlichen Lesart: *quamvis vitiosissimus*, die dem Sprachgebrauch Cicero's widerspricht, welcher *quamvis* nur mit dem Positiv verbindet. Vgl. I. 26, 118: *neque enim — si haec turba et barbaria forensis dat locum vel vitiosissimis oratoribus, sic circa nos hoc, quod quaerimus, omittemus.*

explicare beweist, wenn die Lesart richtig ist, ein Verschen Cicero's, da dies Verbum nur von dem Rhetor ausgesagt werden kann, während es von dem Redner *tenere* oder *persequi* heißen müsste.

silva rerum, s. z. 24, 93. Die Vorschrift in Betreff der Stoffauffindung

dixit Antonius; haec formanda filo ipso et genere orationis, illuminanda verbis, varianda sententia.

Summa autem laus eloquentiae est amplificare rem ornando, 104. quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum altius dicendo, sed etiam ad extenuandum atque abiciendum. Id de 27. sideratur omnibus iis in locis, quos ad fidem orationis faciendam adhiberi dixit Antonius, vel cum explanamus aliquid vel cum conciliamus animos vel cum concitamus; sed in hoc, quod 105.

ist, weil sie dem Crassus besonders wichtig und ohne sie ein Schmuck der Rede unmöglich ist, hier noch einmal wiederholt und der folgenden cordiorum.

formanda, s. z. 9, 36: *conformaret*, und vgl. 52, 201: *formantur.*

filo: die Ausführung, Behandlungsweise, wie II. 22, 94: *erant paulo ubiōre filo;* or. 36, 124: *argumentandi tenuē filum.* Zu genere vgl. oben 25, 96.

illuminate.

104. *amplificare.* Die von den gewöhnlichen Rhetoren nur in dem Kapitel der *peroratio* behandelte 'Erweiterung' wird hier wie auch sonst von Cic. unter den Punkten erörtert, welche während der Rede im Allgemeinen zu beobachten und in Anwendung zu bringen sind. Vgl. I. 31, 143: *etiam illa cognorā et acceperā —, extrema autem oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaeque essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda;* II. 77, 311ff.; or. 36, 127: *Augendis vero rebus et contra abiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; quod et inter media argumenta faciendum est, quotiescumque dabitur vel amplificandi vel minuendi locus, et paene infinito in perorando;* de part. or. 8, 27: *amplificatio quanquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque, cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum; itaque ad fidem quoque vel plurimum valet;* est enim amplificatio vehementer quadam argumentatio, ut illa (confirmatio) docendi causa sit, haec commovendi; ebds. 15, 53.

ornando = ornantem: während, d. h. behufs der Verschönerung; vgl. II. 22, 90: *accedit exercitatio, qua illum, quem delegerit, imitando effingat atque exprimat.*

augendum: verherrlichen; *abiciendum*, nicht wie § 102, sondern Synonymum von *extenuandum*: abzuschwächen.

27. *eis in locis, quos — dicit Antonius, neml. II. 28, 121: non recusabo quo minus porpolam — quibus ex locis* (Fundstätten der Beweise) *ad eas tris res, quae ad fidem faciendam solae valent, duocatur oratio, ut et concilientur animi ei doceantur et moveantur;* ebds. 29, 128; 34, 146; 39, 163—40, 173. Vgl. auch Top. 2, 7: *cum pervestitigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eas quasi sedes, e quibus argumenta promuntur.* Itaque licet definire locum esse argumenti sedem, argumentum autem rationem, quae rei dubiae faciat fidem.

ad fidem orationis (nicht *orationi*) faciendam, wie Acad. II. 7, 19: *multa facimus usque eo, dum aspectus ipse fidem facial sui iudicii.*

postremum dixi, amplificatio potest plurimum, eaque una laus oratoris est propria maxime. Etiam maior est illa exercitatio, quam extremo sermone instruxit Antonius, primo reiebat, laudandi et vituperandi; nihil est enim ad exaggerandam et amplificandam orationem accommodatus, quam utramque horum cumulatissime facere posse. Consequuntur etiam illi loci, qui quamquam proprii causarum et inhaerentes in earum nervis esse debent, tamen

105. *potest plurimum*, wie II. 20, 86: *qui aliquid potest*; I. 20, 89; III. 20, 75.

eaque una laus (neml. *conciandi animos*) — *est propria maxime*, vgl. Brut. 93, 322: *nemo ferat*, qui *animum eius*, *quod unum est oratoris maxime proprium*, *quocunque res postularet*, (*posset*) *impellere*; ebds. 80, 276: *duo summe tenuit*, *ut et rem illustraret disserendo et animos eorum*, qui *audirent*, *desiniret voluptate*, aberat *tertia illa laus*, *qua per moveret atque incitaret animos*, *quam plurimum pollere diximus*.

Adhibenda etiam est cet.: als ein besonders geeignetes Mittel zur Vervollkommenung in der *amplificatio*. Dasselben Zwecke dienen auch die *loci communes* § 106, wo durch das Fut. *consequuntur* die Forderung ihrer Anwendung ausgedrückt ist. Über den Nutzen der Übung in der *laudatio* für den künftigen Redner vgl. Quint. II. 4, 20: *Inde paulatim ad maiora intendere incipiet, laudareclaros viros et vituperare improbos, quod non simplicis utilitas opus est. Namque et ingenium exercetur multiplici variaque materia et animus contemplatione recti praevaricatur et multa inde cognitio rerum venit et exemplis, quae sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum instruitur, cum res posset usurus.*

instruxit, neml. *artis praecipuis*: II. 84, 342—85, 349; *reiebat*: II. 10, 43 ff., wenigstens hat er dort erklärt, dass besondere Vorschriften für die *laudationes* nicht nötig seien.

laudandi et vituperandi, s. z. 10, 38: *puri sermonis*, und vgl. II. 27, 118: *genus illud earum rerum*; ebds. 29, 128; 49, 200; 84, 341.

106. *loci — communes*, d. i. glanzvolle Stellen von allgemeinerem Inhalt, über welche vgl. de inv. II. 15, 48: *Haece ego arguementa, quae transfigri in multis causas possunt, locos communis nominamus. Nam locus communis aut certas rei quandam continet amplificationem, ut si qui hoc velit ostenderet, cum, qui parentem necarit, maximo suppicio esse dignum (quo loco nisi perorata et probata causa non est utendum), aut dubiae, quae ex contrario quoque habeat probabilis rationes argumentandi, ut suspicionibus credi non oportere et contra suspicionibus credi oportere. Ac pars locorum communium per indignationem (hier *incusationem*) aut per conquestiōnum (hier *querelam*) induxit, pars per aliquam probabilem utraque ex parte rationem. Distinguuntur autem oratio atque illustratur maxime vero induendis locis communibus et aliquo loco iam certioribus illis argumentis confirmato. — Omnia autem ornamenta elocutionis, in quibus et suavitatis et gravitatis plurimum consistit, in communis locis conformatur. — Or. 36, 126: *εὐηγνας* — *etsi aequabiliter toto corpore orationis fusa esse debet*, tamen in communibus locis maxime excellat, qui *communes sunt appellati eo*, *quod videtur multarum eidem esse causarum, sed proprii singularum esse debebunt*.*

inhaerentes: Hegend, begründet; *nervis* bezeichnet hier das innerste

quia de universa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt; quorum partim habent vitiorum et peccatorum acrium quandam cum amplificatione incusationem aut querelam, contra quam dici nihil solet nec potest, ut in depeculatorum, in proditorum, in parricidum; quibus uti confirmatis criminibus oportet, aliter enim ieuni sunt atque inanes; ali autem habent deprecationem aut miserationem; ali vero anticipis disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem disseri copiose licet. Quae exercitatio nunc propria duarum philosophiarum, de quibus ante dixi, putatur, apud antiquos erat eorum, a quibus omnis de rebus forensibus dicendi ratio et copia petebatur; de virtute enim,

Wesen, so wie II. 78, 318: *ex ipsis viseribus causae*, nicht, wie sonst gewöhnlich, die Kraft.

de universa re tractari: bei Besprechung eines allgemeinen Gegenstandes zur Anwendung kommen. Ähnlich 57, 217: *tractetur*; II. 58, 237: *quatenus autem sint ridicula tractanda oratori, per quam diligenter videndum est*; ebds. 59, 240: *duo sunt genera faciarum, quorum alterum re tractatur; alterum dicto*.